& expēs dicti nūcī! certe non cū ipē perusinus nō recipiat hoc p
lucro: sed pro damno: & ipsius nū. il salario & pro sui damni restitu-
tiōe: ut patet p̄ pdicta. Et multum cōfert ad p̄positum de quo agi-
mus qā cum cōitas perusina ut ē supra dictum p̄ se ipsam pdicta fa-
cere nō possit sed oportet q̄ faciat p̄ medias personas aliorū: & suos
mīnistrōs qb̄ necessarū est de eorū laborib⁹ satisſieri. ¶ Dici &
concludi pōt q̄ ipsa uel eius depositarius recipiēdo aliqd ultra sortē
mutuatam pro pensione domus & salario dictorū officialium: non
incurrat aliquam usurariam prauitatem: nec ēt mīnistrī & officiales
pdicti cum ipsi dictam q̄titatem nō mutuēt: sed solum depositarius
& de pignore accepto apud dictos mīnistrōs & q̄tum ipse dans p̄i-
gnus uelit sibi mutuari notificēt cum ibi deficiat materiale ipsi⁹ usu-
re & ipsis officialibus qđ est mutuum put requirif ad hoc ut dicat
usura cōmitti ut supra dictum ē. Preterea posito q̄ ipsi uideant̄ mu-
tuare ex quo faciūt mutuari p̄ dictum depositarium ut i regula iu-
ris p̄ alium cū aliis supra allegatis: tñ nō pp̄terea dici debet usura cū
nihil recipiat pro usu dictē pecunie mutuate: uel ēt p̄ lucro: sed pro
pensione dictē domus: & eorū salario & labore put recipe possunt:
cum possint recipere expēs factas ut supra ostensum ē. Et pōt per
ipsam cōitatem: seu eius platum deputari ipsis mīnistris condecens
salariū: put i simili nota in. c. puenit de emp. & uen. Facit quod
habet in. l. prima. ff. de uari. & extra. co. in. §. aliud quoq̄ & in. l. i. c.
mandati: & l. unica. C. de suffragi. l. si remunerādi in prin. & in. §.
maurus. ff. māda. & l. salariū eodē t̄. Facit ēt q̄ habet. ff. de p̄scrī.
uer. l. naturalis. §. at cum do. in q̄bus iuribus habet de salario expēs
se cōstituto seu cōstituēdo: uel mercede debenda rōne locatiōis ope-
rarum. ¶ Facit ēt qđ habet in. l. seyo amico. §. medico. ff. de annu.
leg. ubi habet q̄ labor & pecunia diuisionē recipiūt: siue cōsiderem⁹
contractum locationis opera& si cōstitua certa merces a principio
& certum sit deputatum salariū dictis mīnistris & officialibus a prin-
cipio siue cōtractum innominatum: do ut facias uel facio ut des si
nō cōstitua certū salariū uel certa merces a principio: ut ex dictis
iuribus colligif & pbaſ. ¶ Et iste secundus modus certe ē magis tu-
tus: Videlicet ut dictis mīnistris & deputatis nō deuteſ a principio
certum & determinatu; salariū: sed q̄ ille q̄ recipit mutuū qñ uadit
ad pignus luendum debeat aliqd ultra sortem soluere puta unum
sextenum p̄ quolibet floreno q̄ sexteni sint pro salario dictorū mīn-
strorum & deputatorū sic inter eos inuicem diuidendo iuxta quanti-
tatem & qualitatē eorū labo& & periculi arg. dictc. l. seyo amico. §.

mēdico : prout usum fuerit. d. Ep̄o & superioribus dictis ciuitatis ad
quos spectat statuere & ordinare: ita q̄ ipsi mutuatarii soluant ultra
fortem: id quod videbitur pro condecētia salarii dictorum ministro
rum pro quolibet mense: quo conseruauerunt & custodierunt pi-
gnora cū suo labore & periculo: & pro pensione domus ut supra: &
soluant mutuatarii proportionabiliter secundum ualorem pigno-
rum: & quantitatē in quam recipiunt: & pro rata temporis: ita q̄ so-
lum habeatur respectus ad compensationem damni & laboris & iter
esse dictorum ministrorum: quo casu non dabitur occasio dubitādi
de aliqua excrementia alicuius q̄titatis superhabundātis eius qđ sol-
ueretur p̄ dictos mutuatarios ultra certum salarium quod esset de-
putatum pro dictis ministris cum dicto modo hoc non posset cōtin-
gere: ex quo a principio dictis ministris non deputat̄ certū salarium.
Et licet posset forte contingere: q̄ in fine t̄pis illud quod solueretur
p̄ dictos mutuatarios ascenderet ad maiore q̄titatē q̄ eēt quantitas
debita ipsis ministris pro eorum labore & iteresse tamē non p̄pca
hec est cēsenda usura cū hoc nō recipiatur principaliter p̄p mutuuū
sed p̄p labore & damnum euitādum. Et cā īmediata huius p̄ceptio-
nis ē labor & damni euitatio non mutuum qđ ē causa mediata non
īmediata: & cā īmediata ē illa q̄ debet attēdi & principale propositū
Ipsorū iuxta not. in. l. si quis nec cām. ff. si cer. pe. facit. l. i. & il. ff. ad
maced. contūctis his q̄ habētur in l. i. & ii. ff. ad ueley. Considera-
ti enim debet principalis intētio: ut in iuribus allegatis supra de uo-
luntate & proposito. Et facit ī rōne sui. l. non oīs. ff. si cer. pe. Posset
& dici: q̄ ex quo a principio qñ deputant̄ isti officiales & ministri ad
seruicia & custodiam dicti montis: & ordinatur quātum sit soluen-
dum p̄ dictos mutuatarios nō pōt haberi clara noticia ad quantum
summam sit ascensura q̄titas soluendi ultra fortē: p̄ dictos mutua-
tarrios possit eē & non esse q̄ dicti ministri sint consequuti dignam
recompensationem eorum laboris & periculi: q̄ hic eāam multum
arguat non esse isto casu aliquod periculum alicuius incursum usu-
tarum. Ad qđ accedit doctrina Bal. in. l. i. C. de sum. tri. in. v. col.
ubi tenet q̄ si suscipit p̄ mutuātē piculū & sibi p̄pterea aliquid datur
q̄ non est usura: quod tamē an sit indistincte uerum non ē p̄ nunc
aliter affirmandū: sed ē materia. c. Nauiganti extra de usur. ubi cō-
muniter uidētur inclinare doctores. q̄ ubi cessaret fraus & mens nō
eēt corrupta: & mutuū fieret ex sola caritate nō cum aliqua spe lu-
cri pueniendi ex ipso mutuo nō sit piculum usure: & iste propriē
casus noster: ga cōitas pusina que mutuat p̄ manus ipsoꝝ mistroꝝ

nō sperat aliquod lucruꝝ & ipsi mīnistrī mīnime ex mutuo: sed ex
labore eorumꝝ periculo sperant recompensationem. Et ad hoc ut
in successu temporis non possit dari magna excrescentia posset dari
modus qꝫ in fine cuiuslibet anni calculetur q̄tum lucratī fūnt dicti
officiales & mīnistrī. Et si uidebitur qꝫ sit nīmīum salarīum: tunc pre
sidentes ciuitatis: cum ep̄o poterunt dīminuere unum denarīum
uel quid simile: pro quolibet floreno: uel augere si uisum fuerit pa
rūm fuisse salarīum considerando omnia: & ipsis calculatoribus po
terit etiam solus de dicto introitu montis. Et bonum uidetur qꝫ ip̄m
salarīum dīctorum officialem: sit magis aliquantulū pingue qꝫ ma
crum: & tenuē ut libentius pecunias mutuent indigentibus idest ut
libentius exerceant officium suum & ministerium in conferendo:
& scribēdo id qđ cōitas mutuari disponit non.n. ipsi sunt mutuātes
sed mutuantis cōmunitatis mīnistrī: facit multum dicta.l. seyo am
co. ḡ. medico. Et quod dīcit: qꝫ dignus est mercenarius mercede sua
ut habetur Mathei. x.c. & Luce. x.c. & p̄ia ad Th̄imote. v.c. canonī
zata. lxxxviii. dis. quoniam. xii. q. ii. quicunqꝫ suffragio de sepul.ca.
primo & unusquisqꝫ mercedem suam accipiet fm suum laborem.
prima ad cor. c. canonīzata. xx. q. iii. presens clericus in fine illus ca
nonis. ¶ Apparet ergo clara conclusio ex predictis qꝫ dictum com
mune Perusii & eius rectores ex institu. & ordinatione dicti mōtis:
& ex eo qꝫ percipiunt ultra sortem ex causis supradictis & similiter
dicti mīnistrī & officiales deputati ad fuitia & occurētias dicti mō
tis non incident neqꝫ in crīmen usuratum neqꝫ in excommunicā
tionem: cui conclusioni non obstant supra in contrarium adducta:
quia licet usura ēt ut sequat̄ bonum & piūm opus non fit exercen
da &c. ut supra est ostensum. Tamen in casu nostro non est usura:
ut pulchre declarat̄ Ioan. an. in dicta sua mercuriali in dicta regula
peccatum in. quarta. q. p̄incipali: ut supra eum allegauimus cōclu
dendo qꝫ ubiqꝫ enumerarecasus in quo usura dicereſ permitta:
tunc est improprie usura. Et ideo dicit ipſe: qñ iuriste enumerāt ca
sus in qui bus usure sunt permisse: tūc debet intelligi in usura impro
pria & apparenti: non in propria usura qꝫ nnnqꝫ pmittit̄ ut plenius
per eum ibidem: nec ē uerum qꝫ quicqđ accedit sorti dicatur usura
nam illud p̄cedit in eo qđ accedit sorti pro usu pecunie mutuate &
lucro non in eo qđ datur ipſi mutuanti pro eius damno & interesse:
ut supra dictum est: p̄ quo facit rōne intelligendo dicta auctoritas
euangelii mutuū date nihil inde sperantes q̄a sibi phibet spes lucri
ex mutuo ut denotat aperte dictio illa inde facit.l. inde Neratius in

principio & l. proinde in principio prout uenlunt continuatiue ad
precedentes leges. ff. ad. l. aquil. Sed hic nullum lucrum speratur ex
mutuo: sed solum pecunia laborum & operarum: & interesse damni
euitandi: & sic patet qd non obstante leges: siue diuine siue naturales
siue humane & canonice de quibus supra: qd prohibent usuram &
lucrum non ait interesse uel datum. & hec ratio que est uerissima
tollit oia argumenta facta & que fieri possent in contrariis: qd ois
diffinitio usurarum includit qd sit quando ex mutuo speratur lucrum
sed quando non speratur lucrum: sed euitatur datum non conuenient
niunt diffinitiones. ¶ Facit quod notat. in. l. i. ff. de dolo. & in. l. ois
diffinitio. ff. de re. iu. l. i. ff. de testa. l. i. ff. de acqui. pos. in princi. cum
similibus. Et illa regula quicquid accedit sorti non est generalis: &
fallit & restringi debet ubi aliquid recipitur ratione interesse ut uo-
luit glo. in dic. c. conquestus ubi doc. eam sequuntur. ¶ Et ex predi-
ctis patet etiam clare responsio ad id quod tangit in fine puncti de ex-
crescentia Videlicet qd licet secundum primum modum fuerit pro-
annis preteritis ordinatus dictus mons cum deputatione certi sala-
riii promissi & constitutj dictis deputatis ad seruitia dicti motis: & qd
ultra salarium prefatum remanet forte aliquid residuum dictaruz
pecuniarum solitarum per dictos mutuatarios ultra sorte ex cau-
sis superius expressis: tñ non propterea tale residuum uel talis ex-
crescentia iudicari debet usura uel sapere spem aliquam usurarum
quia non cum aliquo aio uel intentione aliculus lucri faciendi sicut
dicta receptio solutionis dictarum facta. Et non propter mutuum:
uel eius respectu nec fuit aliter a principio cogitata ista excrescentia
& ideo quia non interuenit propositum uoluntatis nō potest ex eo
causari peccati uel periculum aliquid dicti incurius usurarum: qd
ubi non est uoluntas non est peccatum: ut dicto canone Nabuchodo-
nosor & in dicta. l. qui infurie: & aliis. c. & ll. superius allegatis p que
est probatum qd inspici debet uoluntas & propositum causa imme-
diata &c. Deus enim ad cor respicit: quia solus cordis inspector est
primo regi. xvi. & proverbi. xxxviii. sapietie primo & in psalmo. vii.
Domine deus: & in canone si sacerdos. xv. q. vi. Facit quod not. glo.
in uerbo animis in. l. iii. in princi. ff. de dona. iter uir. & ux. Et ideo
legitur Gene. xx. c. qd cum rex Abimalech pretenderet ignoratiā:
qd erat uxor aliena quam uolebat cognoscere dominus dixit ei in
somiis: Ego scio qd simplici corde fece. is: & iō custodiui te ne pec-
cares in me & non dimisi ut tangeres eam: ut habetur ad litteram.
xxxii. q. iii. in canone. Nemo. Verum qd talis excrescentia nō posset